Circa promissionem, quam Pontifex in hac Bulla fieri vult à Prioribus Conuentuum reformatorum, scilicet de obseruanda, & obseruari facienda Regula nostra secundum Eugenij mitigationem, nota, quòd cum ibi non declarat Pontifex hanc promissionem debere esse voto, vel iuramentum necessarium non videri, sed sufficere simplicem promissionem ex fidelitate obligantem. Pro huius autem promissionis transgressione, quanta videlicet sit, an venialis, an etiam mortalis, nota, quod licet loquendo de obligatione simplicis promissionis sint variae sententiæ Doctorum; quibusdam

238.

239.

240.

228 In Mare magnum & Regul. Carmel.

dam afferentibus fore esse sub veniali culpa, quos refert Diana tom. 1. p. 2. trañ. 3. Miscellan. resol. 9. & tom. 3. trañ. 4. Miscellan. resol. 122. aliis dicentibus esse sub mortali, quos refert Diana supra, & Sanchez lib. 1. de matrim. disp. 5. num. 20. quibus iunge Candidum tom. 2. disp. 51. Moral. 26. art. 16. dub. 2. concl. 4. referentem Armillam, Sylvestrum, Lopez, Sayrum, & Salomealiis vero dicentibus id pendere ex animo promittentis, ita vt si ex iustitia se velit obligare, transgredido promissionis sit mortalis, sin verò solum ex fidelitate, sit venialis, provr nouissimè ex Molina, & Lessio tenet Cardinalis Lugo tom. 2. de iust. & iur. disp. 23. sect. 6. num. 90. de qua controversia alibi; nihilominus quia hæc promissio respicit honorem Dei, & magnum bonum communitatis, cuius valde interest, quod adimpleatur, ideo Prior negligens notabiliter in ipsius adimpletione, & obseruantia dictæ Regulæ grauitè sine dubio peccabit, & sæpius mortaliter. Cuius signum est pœna, quam Pontifex statuit contra illum, scilicet, quod debeat deponi ab officio sub censuris, & pœnis contra impendentes reformationem laici, quarum vna est excommunicatio maior, vt dictum est.

240. Quid vero intelligat Pontifex in hoc priuilegio, dum loquitur de permanentia Conuentuum Reformatorum sub obedientia Provincialium dicens: *Nec Vicarius cuiuscunque hoc impedire presumat*, dubitari potest. Et primo dicendum intelligi debere de Vicario generali, hic enim solus potest circa subiectam materiam intelligi, cum ipse sit supra Provinciales. Adde, quod Ioannes Maria de Nouario, qui huic Mari magno Indicem, seu Repertorium adiunxit in verbo *Reformatos Conuentus*, verba intelligit etiam de Vicario Apostolico. Dicit enim: *Nec Vicarius cuiuscunque persone sit, etiamsi haberet Bullam Apostolicam gratia visitandi dictos Conuentus*. Quod est notabile priuilegium, & satis fauorable reformationi.

241. Quia tamen in præfata Bulla Pauli Secundi, & sæpius in Ordine nostro fit memoria de quadam Bulla Callisti Terrij, in fauorem reformationis, data sub anno Incarnationis 1457. Idibus Aprilis, & ea non facile reperitur, nisi in Conuentu nostro Mechliniensis in vetusto libro scripto manu Ioannis Palzonydori Ordinis Historio graphi, vnde nouissè ad me his diebus Dxi speciali prouidentia à viro graui nostræ Religionis est transmissa, aliqua in ipsa contentu ad intentum spectantia hoc loco transcribi dectui in Reformatorum gratiam. Pro parte vestra nobis exhibita petiti continebat, quod alias, videlicet in proximo Capitulo Generali, per vos in Ciuitate Parisiensi celebrato pro statu prospero, & felici dicti Ordinis, & quiete vestra inter alia statuissetis, & ordinastis, quod Fratres dicti vestri Ordinis, qui de Obseruantia appellantur, in domibus, quas de presenti habere noscuntur, & in posterum, largiente Domino, poterunt adipsi per canonicam electionem Priores suos locales assumere possint, & debeant, ac eisdem Priores, vt presertim, electos, Provinciale Capitulum, vel Prior Provincialis secundum morem dicti Ordinis pro tempore existens teneantur sine difficultate aliqua confirmare, ita quod alios præter electos nequeant, isdem Fratribus inuisis, presertim in Priores; quod nullus ex Fratribus Obseruantie dicti ordinis per aliquem Provinciale Priorem à domibus, seu Conuentibus huiusmodi auocari, seu in eos, quouis modo intrumisti valeat, nisi de Priore, & Conuentus, domus huiusmodi expresso consensu; ipsique Priores, & Conuentus sub

Regulari obseruantia viuentes quoscunque dicti ordinis, Fratres conuentuales, siue de laxiori vita ad huiusmodi Obseruantiam Regularem transire, & vna cum isdem Obseruantibus Altissimo famulari cupientes, recipere, ac retinere possint, nec obstantè quacunque pœna à dicto Ordine impressa pro quocunque delicto, à qua Obseruantia si recedant, sub dicta regulari Obseruantia non perseverantes, eo ipso incidant in eandem, necnon alia salubria, & honesta Ordinationes, & statuta fauore vite Regulares huiusmodi, augmentum diuini cultus, & etiam animarum salutem concernentia edidistis. Quare pro vestra parte fuit nobis humiliter supplicatum, vt tam premissis, quam aliis quibuscunque huiusmodi ordinatioribus, & statutis per vos infirmis Capitulis vobis Apostolica confirmationis adicere de benigntate Apostolica dignauerimur. Nos itaque huiusmodi supplicationibus inclinati, ordinationes, & statuta prædicta, dummodo rationabilia sint, & canonica, autoritate Apostolica tenore presentium ratificamus, confirmamus, & approbamus, ac presentis scripti patrocinio communimus, suppletes omnes defectus; si qui forsitan interuenierint in eisdem. Nulli ergo hominum liceat, &c.

243. Circa, quod priuilegium Callisti, præter notata in Superioribus, viterbis animaduertendum, ex eo haberi, quod si Religiosi viuentes in Conuentibus non reformatis commississent aliqua delicta, propter quæ pœnam aliquam ab Ordine imposeditam sustinere deberent, eo ipso, quod transirent ad Conuentus Reformatos, talis pœna eis remittitur omnino: nisi fortè ab illis Conuentibus reformatis recedant, quia tunc incidunt de nouo in eandem pœnam. Quod est magnum priuilegium præfatorum Conuentuum, quia videntur æstimari quasi asylus, & locus facit vel refugium delinquentium in Ordine.

244. Dubitari autem potest circa statuta in his Bullis Callisti, & Pauli contenta an Religio possit illa alterare, seu mutare, in alio videlicet Capitulo Generali habente tantam autoritatem sicut & Parisiense, vbi edita fuerunt. Quia tamen de hoc puncto deque simili confirmatione statutorum dixi tom. 1. cap. 8. num. 22. & plura dicam in Mari magno Seruiturum circa §. 5. & 25. ideo ad ipsa me remitto. Illud tamen prætereundum non est, quod statuta illa posita in Bulla Pauli Secundi, ab illis verbis *Adiicientes nihilominus ad præmissa*, &c. scilicet de Conuentibus Reformatis non visitandis nisi per Provinciale, de non soluenda ab illis taxa aliqua vltra ordinariam, de promissione faciendâ à Priore dictorum Conuentuum, quod obseruabit Regulam secundum Eugenij mitigationem, & de dictis Conuentibus permanens sub obedientia Provincialis, qui eos reformauit, cum sint statuta mere Papalia, à solo Papa, & à Religione edira, mutari, aut alterari non possint ab ipsa Religione, iuxta communem Doctõrum sententiam, & axiomâ illud iuris Inferior non potest tollere legem Superioris. De quo axioma l. formam C. de offic. presccl. cap. cum inferior de maioritate, & Obedient. Clem. ne Romani de elect. Gonzalez ad regul. 8. Cancell. glossa 45. §. 1. num. 69. & alij plures apud Barbofam in trañ. de Axiomat. iur. Axiom. 1. 24. n. 1. & 1099.

Circa §. 28.

245. Priuilegium Alexandri I V. hoc loco contentum, de facultate concessa Prælati Ordinis ad excommunicandum, capiendum, ligandum, & incarceran-

in carcerandam Apostatas, & insolentes, simile est aliis concessis Prædicatoribus in eorum Mari magno §. 23. & Minoribus in eorum etiam Mari magno §. 23. vnde dicta eo loco ad incrementum deferuntur. Plura quoque in sequentibus de ea re dicentur, præsertim circa §. 3. ubi priuilegium aliud Pij II. ad puniendum, carcerandum, & torquendum flagitiosos Religiosos habetur, & circa §. 74. & 92. ubi alia etiam priuilegia Sixti IV. pro eadem materia referemus Alia etiam in Mari magno Seruatur circa §. 34.

Circa §. 29.

243.

TRia conceduntur ab eodem Alexandro IV. in priuilegio Generali, & Provincialibus, pro tempore existentibus. Primum est, facultas exercendi officium visitationis cum libero ingressu, & exitu in Ecclesiis, & domibus, nostri Ordinis. Secundum, facultas ad mutandum Fratres. Tertium ad recipiendum Nouitios. De primo, scilicet facultate visitandi, dicendum, quod cum ea competat iure communi omnibus Prælati Ordinatiis, prout habetur ex cap. fin. de stat. Monach. cap. mandatum de offic. Archidiacon. cap. Episcopum, & cap. decreuimus 10. quæst. 1. ac aliis iuribus, que retuli tomo 4. verbo Visitator Regularis numero 2. ideo facultas hæc non tam videtur priuilegium, quàm delectatio iuris communis. Hinc consequenter eo loco numero 3. dixi Generales, & Provinciales teneri iure naturali, & diuino visitare Monasteria sibi subiecta, per seipsum quidem, si impediti non fuerint, alioquin per alios. Ita vt omittere personale visitationem ex oriotitate, aut negligentia videatur peccatum mortale. Plura etiam spectantia ad Visitatores Regulares habes ex dictis eo verbo Visitator Regularis pro totum, & tom. 2. cap. 13. & tom. 3. verb. Commissarius, & 1. 4. v. Mandatum, & v. Vicarius Religionum.

244.

Clausula illa Cum libero ingressu, & exitu denotat etiam absolutam, & independentem autoritatem, quàm Generalis, aut Provinciales habent ad talem visitationem faciendam. Prout colligitur ex Panormitano cap. si pro debilitate n. 5. Decio n. 45. & 46. de offic. deleg. cap. 2. de locato cap. statumus de Regularibus, cap. cum plures de offic. deleg. in sexto. & aliis iuribus ac Doctoribus loquentibus de dictione liberè, quos refert, & sequitur Barbosa in tract. de dictionibus dist. 199. n. 2. Denotat etiam ea clausula talem visitationem faciendam à prædictis Prælati sine impedimento, contradictione, onere, grauamine, vel obstaculo, aut vlla diminutione, vt in Clem. fin. de etate, & qual. & in cap. 1. in princip. verbo Liberè de reg. iuris, lib. 6. & in cap. cum Episcopus, verbo Liberè, de offic. Ordin. eod. lib. Notant Glossa verbo Liberè in dicta Clement. dudum. Alex. conf. 214. num. 4. vol. 6. Roland. conf. 42. num. 18. Nauar. 530. num. 10. volum. 3. Paris. conf. 81. n. 3. l. 3. Curt. in cons. 2. n. 3. & alij apud Barbofam supra. 3.

245.

De facultate etiam mutandi Fratres de vno loco ad alium, de qua Pontifex in hac Bulla, dicit etiam potest non continere priuilegium, sed eas communè, iuxta dicta tom. 1. cap. 18. num. 91. Idque colligitur, iuxta, ibid. dicta, ex autoritate quasi Episcopali, quàm Prælati habent in subditos. De quo etiam Nauar. commun. 4. de Regul. num. 22. & l. 1. de consue. conf. 9. num. 11. & Peirinis tom. 1. de subdito, quæst. 1. cap. 12. Dixi autem eo n. 91. Prælatos non debere vti hac facultate (intelligi contra voluntatem, aut utilitatem, subditorum) sine rationabili causa, quia non esset contra charitatem, & bonam

Sua noua Lex. Tom. 1. l. 1.

regimen Religionis. De quo Nauar. supra, Rudriguez tom. 1. quæst. Regul. quæst. 1. 2. 3. & Peirinis supra. Qui etiam addunt, iuxta dicta ibidem, Religiosum sine causa mutatum de vno loco ad alium habere propterea iustam causam recurrendi ad Sanctissimum, vel Dominum Protectorem. Quod intelligo, quando certò constat nullam causam habere Superiorem in tali mutatione subditi. Quomodo autem Religiosi sic mutari teneantur obedire suis Superioribus eos mutantibus, scilicet quando res est dubia, an scilicet substat, vel non causa rationabilis talis mutationis dicitur, eo num. 91. De quo etiam Peirinis supra.

246.

Circa hanc ramen facultatem nota, quoad Generalem esse, satis vniuersalem, & ita acceptam in Religione, vt patet ex p. 2. constitut. c. 1. §. 1. illis verbis: De Provincia ad Provinciam, & de Conuentu ad Conuentum Fratres transferre liberè potest sine contradictione cuiuscunque. Quoad Provinciales verò limitata videtur in eisdem constitut. part. 4. cap. 23. numero secundo. Cùm enim ibi præcipiatur, quod nullus Frater, qui non habuerit ad minus sex menses conuentualitatis in aliquo Conuentu, habeat vocem siue actiuam, siue passiuam in electione in ipso faciendi, consequenter limitatur auctoritas Provincialis, vt non possit intra sex menses, antequam Capitulum Provinciale celebrandum sit, mutare Fratres vocem habentes ex vno Conuentu ad alium. De quo circa similem Constitutionem, quam ex Clemente VIII. habent Minimi, latè tractat Peirinis de priuilegiis Minorum circa constitutionem secundam Clementis VIII. §. 2. num. 6. & seqq.

247.

De facultate hic etiam concessa ab hoc Pontifice ad recipiendum Nouitios idem dici potest, scilicet cum competere Prælati Regularibus iure communi, iuxta dicta tom. 1. cap. 18. num. 66. & tom. 4. verbo Nouitij, & Nouitio, num. 2. ac verbo Prælat. Regul. num. 9. Quibus etiam locis, maxime tom. 1. cap. 24. plura dixi spectantia ad Nouitiorum receptionem; aliqua etiam supra, in Mari magno Eremitarum sancti Augustini circa §. 14. dicta sunt, dum de simili priuilegio eisdem Eremitis concessio agerem. Alia etiam in sequentibus. Specialiter tamen notandum, quod cùm iuxta dicta iisdem locis, recipere Nouitios non pertineat ad Prælatos, nisi simul consentientibus Conuentibus, in quibus recipiuntur; ideo dubitari potest, an facultas hoc loco concessa Generali, & Provinciali ad recipiendum Nouitios intelligenda sit eodem modo, scilicet cum consensu Conuentuum. Et quidem, quod attinet ad Generalem, tam ex constitutionibus antiquis, quàm modernis in cap. de officio Generalis, constat id facere posse sine assensu cuiuscunque, vt ibi dicitur. Quia tamen hæc clausula non ponitur in dictis constitutionibus, dum est sermo de officio Provincialis, ideo videtur dicendum, Provinciales non posse id facere sine consensu Monasteriorum, cùm hoc sit de iure communi, vt locis relatis dictum est. Et certa fit Regula, quam assertit Rota in vna Tullenis Monasterij inter recent. part. 1. dec. 234. num. 8. quod quilibet dispositio recipit interpretationem passiuam à iure communi. Anchar. conf. 6. n. 8. Butr. Abb. Dec. & alij in causam que, de refer. Roman. conf. 320. n. 4. Alex. conf. 46. n. 3. lib. 6. Angl. Aret. conf. 95. n. 12. & seq. Cald. conf. 1. 2. de cons. & conf. 2. 2. de refer. Ruin. 123. n. 12. vers. vbi enim, vol. 2. Maxime quando agitur de præiudicio tertij, cui nulla cadit verisimilitudo, quod Princeps maxime Ecclesiasticus inten-

V

431

dat derogare. *cap. Saver eo*, ubi Glossa in verbo *Intentionis*, Butr. n. 8. Hostien. n. 4. Aegid. n. 2. de offic. de leg. cap. licet de offic. Ordin. Felin. in cap. causam que, num. 6. de rescript. Roman. conf. 334. n. 2. Abb. conf. 101. mm. 2. ver. mouer. 1. part. 1.

Circa §. 30.

248. Continetur hoc loco priuilegium aliud eiusdem Alexandri IV. quo Ordini nostro concedit, quod Prior Generalis, eo ipso quod secundum Regulam, & Constitutiones Ordinis electus est, curam gerat animarum Fratrum, eosque ligare, & absolue possit, ac agere alia, quæ iuxta Regulam, & Constitutiones viderit expedire. Fratres etiam teneantur eidem obedire, & ipse Generalis possit à Diffinitoribus Capituli generalis secundum Ordinis Constitutiones absolui, & amoueri.

249. Pro quibus nota simile priuilegium, quod attinet ad electionem Generalis, magis declaratum, & confirmatum fuisse à Sixto IV. in fra §. 68. Haberi etiam pro Prædicatoribus in ipsorum Mari magno §. 1. 2 & 3. & pro Minoribus in eorum etiam Mari magno §. 1. & pro Eremitis sancti Augustini similiter in ipsorum Mari magno §. 49. Præter dicta autem eis locis, quæ etiam ad hoc intentum deseruiunt, vltimus notandum, Generalem Ordinis foris, quamuis iuxta præfatum priuilegium absolui possit ab officio, hoc tamen fieri non posse, nisi in Capitulo generali, & à diffinitoribus generalibus, iuxta modum præscriptum in nostris Constitutionibus part. 4. cap. 5. num. 1. ubi sic inter alia: *Deinde presidente Diffinitore illius prouincia, in qua Capitulum celebratur, diligenter audiant Diffinitores culpas Prioris Generalis, quibus verbis determinent, an in officio sui permittendum, vel ab eo absolueendus: declarantes, quod excessus, propter quos Generalis est abfoluendus, sunt quatuor, videlicet pro hæresi, pro incorrigibilitate, pro peccato notorio, quod sine scandalo Ordinis non possit tolerari, vltimo, si omnino sit inutilis.*

250. Pro quibus etiam animaduertendum, primò quidem, quod cum in his Constitutionibus deur facultas Diffinitoribus Generalibus absolueendi, vel deponendi Generalem pro hæresi, non sic est id accipiendum, quasi hoc tempore ad minus, possint iudicare ipsum de causa hæresis. Constat enim ex dictis *tom. 1. cap. 18. num. 18. & tom. 3. verbo Hæresis, & Hæreticus nu. 1.* propter Constitutionem Pauli V. ibi relatum, hæresis causam solum pertinere ad S. Officium Inquisitionis; & illi denunciari debere omnes, & quoscunque hæreticos, seu de hæresi suspectos, facultatibus in contrarium tuocatis, Generales ergo hæretici, vel de hæresi suspecti denunciari debent S. Officio, etiam sub pena excommunicationis latæ sententiæ propter edictum eiusdem S. Inquisitionis, de quo eo loco dixi, & per extensum retuli 1. 3. v. *Accusator, & accusator, num. 7.* Qui autè sint censendi hæretici, vel de hæresi suspecti, habes ex dictis eo v. *hæresis, & hæreticus, n. 2. & seq.* Quomodo etiam recurrentes ad S. officium, vel in eo testimonium veritati perhibentes non possint à Superioribus suis per quinquennium inquietari, seu molestari, inconsultis Dominis Inquisitionibus constat ex decreto Pij V. quod d. c. 18. n. 18. retuli. Quod etiam habetur per extensum apud Barbof. in *Sum. Apost. dec. v. Inquisitionis S. officium.* Facultas ergo hoc loco Constitutionum nostrarum Diffinitoribus concessa ad deponendum Generalem pro delicto hæresis, solum subsistere vide-

tur hoc tempore, quantum ad hoc, quod si Generalis iudicatus, & declaratus esset ab Inquisitoribus in hæresim incurrisse, possent tunc à Diffinitoribus deponi, etiam casu, quo ab Inquisitoribus depositus non esset, illis maxime consentientibus.

Circa incorrigibilitatem, pro qua etiam Constitutiones declarant posse Generalem deponi, nota, quòd iuxta dicta 1. 1. c. 23. n. 2. cum ad hoc, quod aliquis sit, & censeatur incorrigibilis, tria iure communi requirantur, scilicet, quod crimina grauius sæpius commiserit; quod monitus sæpe non destiterit; & quod penitentiam pro illis non acceptauerit; ideo hæc tria etiam requiruntur, vt Generalis sit, aut censeatur incorrigibilis. Crimina autem grauius videntur esse peccata contra honestatem commissa, rapinæ seu furta de bonis Religiosis; sæuitia, aut crudelitas in subditos; ebrietas, aut similia. Vt autem dicatur sæpius ea commississe, aut ab eis monitus non destitisse sufficit, quòd ter id contigerit. *Argum. cap. contr. 2. de sentent. excommunicat. & c. consl. eod. iur. in 6. Hostienfis in c. cum in Ecclesie de maioritate, & obediens. Petrinis 1. 1. de subditio, g. 1. c. 25. §. hic solum.* Iuxta Rotam etiam in vna Tullenfi *Monasterij* inter recentiores part. 1. dec. 234. n. 12. Prælati Regularis incorrigibilitas in eo consistit, vel quod non obstantibus monitionibus fuerit solitus ad eosdem defectus reuerti, Abb. in c. cum non ab homine, n. 30. vers. *quero qualiter, & ibi Butr. n. 22.* Dec. n. 78. de iud. vel quod pertinaciter conetur sustinere culpam, verè non esse culpam. Card. Iacob. de *Concl. lib. 4. cap. 4. n. 8.* Significandus de Bononia de electione *Prelatorum dub. 102.* Sammelius de electione canonica, *tract. 3. controu. 3. concl. 5.* Quid verò denotetur in constitutionibus relatis per peccatum notorium collige ex dictis 4. tom. verbis. *Notorium.* Quæ etiam sufficiant ad hoc, quod dicatur Generalis insufficientis, seu inutilis ad munus, quod gerit, habes ex dictis supra in Mari magno Minor. circa §. 1. Nota tamen, quod quamuis in dictis Constitutionibus ad deponendum Generalem necessariò requiratur, quod id fiat in capitulo generali, & à Diffinitoribus ipsius; nihilominus tamen, si vel capitulum generale celebrandum non esset, vel ipse Generalis congregare illud nollet, tunc possent Religiosi præsertim grauiores Religionis ad Sedem Apostolicam recurrere vt de opportuno remedio prouiderent. Sigismundus, & Samuelli *supra.* Cæterum, quantum fieri potest, caueturum piis Religiosis, ne similes sint Cham patri Chanaan, qui *Gen. 9.* Noè patris verenda nudata esse aliis nuntiavit, prout monet sanctus Gregorius *lib. 25. Moral. cap. 22.* & suo exemplo docuit Constantinus Imperator, dum chartas accusationum contra Episcopos sibi oblatas igne combussit, vt refert Theodor. *lib. 1. Hist.*

Circa §. 31.

251. Hoc loco continetur Bulla Pij II qua ad religiosos, concedit Generali, & Prouincialibus facultatem ad eos per locorum Ordinarios, & alios ministros, capiendos, incarcerationandos, & torquendos; monens etiam omnes Ordinarios, ac dominos temporales, vt illis ad hoc auxilium prebeant, absque alicuius censura, vel pœnæ incurfa. Circa quam concessionem satis amplam, vt ex ipsa patet, aliqua notanda.

Primò quidem, ex ea haberi posse dictos Præla-

tos præfatos delinquentes coercere, & punire non solum pœnis contentis in Religiosis Constitutionibus; sed etiam *arbitroribus pœnis*, ut ibi dicitur. Id est, aliis extraordinariis, etiam maioribus. Quod intellige, de pœnis proportionatis personarum Religiosarum statui, ita scilicet, ut in eorum taxatione Iudex Regulari in partem benigniorem, & magis fauentem reo inclinet. Sicut in *Clau. Reg. lib. 1. cap. 13. num. 22. in non. addit.* Portellus in *Responsionibus moral. tom. 2. cas. 40.* Et quod, iuxta dicta *tom. 3. verbo Iudex*, & *iudicium Regularium, num. 20.* non solum præferat, & anteponeat opinionem magis piam, & conformiorem religioſe perfectioni ei, quæ talis non fuerit, sed etiam, quod quantum fieri potest, eligat illam, quæ soluit potius quàm quæ ligat, & reo magis, quàm actori faueat.

254. Ex illis etiam verbis *arbitroribus pœnis* colligi potest id, quod dixi *tom. 1. cap. 16. n. 32. & tom. 4. verbo Tritemium pœna. præferimus, num. 3.* & 4. quod licet tritemium pœna indigna valde sit, quod Religiosis imponatur, nihilominus, quia cum ex vfu, tum ex priuilegijs aliquarum Religionum concessum id est, eò præsertim, quia aliqui criminosi vix alia pœna puniri possunt, ideo ea applicari potest à Prælati Regularibus, etiam nostri Ordinis, quando videlicet subditos delinquentes aliter castigare non possunt, iuxta dicta *ibid. num. 5.* Hoc enim etiam videtur concessum ab hoc Pontifice illis verbis *arbitroribus pœnis*, & statutum in nostris Constitutionibus Caffardi *part. 4. cap. 20. num. 12.* & *Canalis part. 4. cap. 21. num. 12.* etſi in antiquis Sorethanis nihil de hoc inueniam. An verò tales ad tritemes damnari debent priuari possint, etiam quando ab illis reuertuntur, & an maneat irregulares, & à quibus dispensari possint, ac de aliis ad ipsos spectantibus, habes ex dictis locis relatis, maxime etiam supra in Mari magno Minorum circa §. 49. Notanda etiam supra in Mari magno Minorum circa §. 49. Notanda etiam valde ea; quæ circa illos in nostris Constitutionibus Canalis *part. 4. cap. 21. num. 12.* his verbis statuuntur: *Item quæ 20. nulli Fratres, ita insignite humano hoste, adeo facinorose viuunt, ut non erubescant se tam enormibus immiscere delictis, quod necesse sit ad exemplum, & timorem aliorum, & ad satisfaciendum publico scandalo ex eorum perditis moribus exorto, eis acerbam irremedium penam infligere, statuimus, ut iuste damnati, & deducti ad irremes, in perpetuum arceantur ab Altari, & sacris Ministerijs, Officijs præterea omnibus, & dignitatibus, ac gradibus, locoque, & voce carcant, ita ut R.P. Ordinis non possint super præmissis cum illis gratias dispensare: poterit tamen, si quis iniuste condemnatus, & eò deductus fuerit, innocentem declarare, & de iure absolueret.*

255. Citra illa verba *torquere, & torqueri facere*, quæ habentur in hoc priuilegio Pij II. nota, ex illis colligi posse, id quod dixi *tom. 1. cap. 18. num. 17. & cap. 27. num. 16. & tom. 4. verbo Tortura Regularium, præsertim num. 1.* posse Prælatos nostros subditos suos non plene conuictos de aliquo crimine atrociori, & grauiori per torturam cogere ad illud faciendum. Vbi etiam de modo talis torture, & quæ indicia ad illam amplificandam requirantur, & alia ad hanc materiam spectantia. Nunc solum addendum, tam in Constitutionibus Sorethanis *part. 5. cap. 1. de cap. Conuentuali, num. 4.* quam in Constitutionibus Caffardi *part. 4. cap. 20. num. 12.* sic haberi conformiter ad istud priuilegium Pij II. *Per nullum tamen Præsidentem in Ordine cogatur aliquis per incarcerationem, aut torturam violentam ad cog-*

*nosendum, vel fatendum aliquod crimen sibi, vel alteri impositum, nec pro huiusmodi penatur, nisi crimen factis euident, aut iustificiter præbatur, vel nisi violenta suspicio habeatur, quàm suspiciones habeant iudicare violentam, vel non violentam Præsidentem cum quatuor, aut quinque Fratribus de discretioribus Conuentus. Et si tunc talis suspicio habeatur, maioretur ei purgatio canonica, prout in capite de dissolutionibus, & partialitatibus dicitur. Verum tamen apostolice criminosis, desolatos, & incorrigibiles, poterunt per indulgentiam Pij Pape II. Prior Generalis, & Prouincialis per eos, quos ad hoc discretos, & idoneos iudicauerit, torquere, & torqueri facere, scilicet per Fratres, aut saculares clericos, aut etiam ministros sacularis potestatis: dummodo presentes sint duo fratres antiquiores, & de eorum fiat assensu, absque cuiusquam censura incurſu. Quod adhuc clarius, & expresse decernitur in nouis Constitutionibus Canalis *part. 4. cap. 21. num. 11.* his verbis: *Quoniam interdum in grauissimis delictis cognoscende veritatis necessitas compellit Superiorem, ut quam spontè non potest habere confessionem, diuersis cruciatibus à latere erudere contendat, & ob id licitum sibi nonnunquam Sacerdotem, etiam Regularem, tortura subicere, statuimus, ut si quis ex nostris Religiosis præsumptis committere aliquod crimen, quod in sacularibus iudicijs ultimo supplicio, aut grauissima alia pœna corporalis solent puniri (licet alia pœna imponenda sit in Ecclesiastico foro) possit à Præsidente in Ordine, in præsentia duorum Fratrum ac antiquioribus, & de eorum assensu torqueri per Fratres, ac per ministros etiam sacularis potestatis, si Fratres non fuerint periti in arte questionandi, dummodo tamen contra illum probata sint in plenario iudicio indicia, quæ magis, quam semiplenè probent delictum, & ea ipse non deleuerit, neque purgauerit.**

Pro eo quod tangitur in hoc indulto, scilicet de incarceratione Religiosorum delinquentium nota, idcirco statutum fuisse in nostris Constitutionibus, in Sorethanis quidem *part. 4. cap. 8. num. 4.* & in Constitutionibus Caffardi, & Canalis *part. 5. cap. 6. num. 9.* quod *In quolibet Conuentu carcer construat, quod si P. prior fuerit in construendo carcerem negligens reuersus, ab executione sui Officij suspendatur, subiucendo penæ grauis culpe, quousque carcerem procurauerit construi. Hoc quoque iure communi pro omnibus monasterijs statutum esse dixi tom. 1. cap. 9. num. 41.* Ex decreto etiam factæ Congregationis, quod retulicem *tom. 1. cap. 23. num. 3.* saltem in quolibet Prouincia debet haberi carcer. Barboſa in *Summa Apostolicarum decisionum, verbo Carcer. num. 2.* ac Ioanne Maria Nouatio.

Circa §. 32.

257. Statuit in hac Bulla, & priuilegio Callisti III. ut Regulares ex Ordine nostro ad aliquot beneficia, siue secularia, siue etiam Regularia in titulo, vel commendam, quomodo libet, etiam auctoritate Papæ assumpti quantumuis ea dimiserint, assumi non possint in capitulis Generalibus, vel Prouincialibus ad officia Ordinis siue Generalis consensu, sub pœna excommunicationis, quàm tam ipsi, quam admittentes ad talia officia ipso facto incurant. Item quod si dicti beneficiati admittenti contra voluntatem Generalis procurauerint, itregularitatis, & inhabilitatis maculas incurant, Pro quibus nota.

Supponere hoc loco Pontificem Regulares ca- 258.

paces esse non solum beneficiorum Regularium, sed etiam secularium, saltem ex dispensatione Sedis Apostolicæ. De quo, & multis aliis dicta beneficia, ipsæque possidentes tangentia dixi tom. 2. cap. 18. per tot & tom. 3. verbo Beneficium, & beneficiat etiam per totum. Quibus locis plura quoque spectantia ad differentiam, quæ est inter beneficia Regularia, & secularia. Supponit etiam Pontifex beneficia dupliciter concedi posse, scilicet, in titulum, & in commendam. Beneficium in titulum collatum est illud, quod alicui confertur modo ordinato, & vt sit fons beneficium verò in commendam collatum dicitur illud, quod alicui confertur, non vt sit fons, sed in custodiam, & administrationem. Eo quod commendare nihil aliud est, quàm deponere. *leg. commendare, ff. de verb. signif. leg. Lucius 24. ff. de positi, cap. ne quis arborvetur 22. quest. 2. cap. 1. C. tal. de benefic. 1. pari. cap. 6. num. 1. & 4. Gonzalez ad regul. de mensuris, gloss. §. 2. num. 38. Garzia de Benef. part. 4. cap. 4. num. 1. & 6. apud quos, & alios de differentia, quæ est inter vitrumque beneficium, & d'uersis modis ipsorum. An autem Monachus dici possit beneficium, prout in cludit ius exigendi certos fructus ad arbitrium proprium expendendis, prout contingit in aliquibus partibus Germaniæ, & Galliæ, dicam infra in Mari magno Seruitarum circa §. 18. ex Illiucio. & Cando ibi referendis. Quia ergo ex eo, quod Religiosi nostri præfata beneficia habentes, illis nihilominus abutentes (propter quod Sorethius noster venerabilis Generalis ea appellat maleficia potius quàm beneficia) volebant etiam potiri officii Religionis, ea in Capitulis Generalibus ambiens, ideo Pontifex hoc prohibuit in hac Bulla. Cùm autem in narratiua solum loquatur de procurantibus dicta officia in Generalibus, & Prouincialibus Capitulis, ideo videtur hæc prohibitio, & pœna excommunicationis per eam posita non comprehendere eos qui talia officia procurauerint extra dicta Capitula. Quia tamen etiam loquitur postea, dum talem prohibitionem, & censuram statuit de admissis ad talia officia, & illos admittentibus in Congregationibus, seu negotiis, i teo probabilis videtur eam extendi debere ad admissos, & admittentem ad ea, quomodocunque etiam extra Capitula, id enim denotari videtur illis verbis. Saltem id videtur certum ex vi confirmationis huius priuilegij à S. xto IV. factæ, quia generaliter statuit, vt nullo modo in dictis officis se impediunt, vt patet ex verbis ipsius Sixti infra §. 404. referendis. Loquitur autem Pontifex de beneficiatis Fratribus extra Monasteria nostra, & Regulatam obseruantiam videntibus, vt patet ex illis verbis: *Vt extra domos, & Religionem huiusmodi commodius vagari valeant, & rursus: Volunt, & cupiunt præesse, & alius qui sub Regulari obseruantia in domibus dicti Ordinis deseruiunt, freno imponere. Quare si tales beneficiati intra domos, & monasteria nostra, & sub Regulari Obseruantia viuunt (quales sunt plures, qui habent beneficia Regularia in Monasteriis nostris, quæ sunt Parochiæ) non comprehendantur hoc statuto. Quomodo autem intelligenda sint illa, quæ subiicit Pontifex ab illis verbis: *Esti dicti beneficiati, dixi tom. 2. cap. 18. relato num. 36. vbi etiam de explicatione illorum verborum: Dilique beneficia, seu officia ambiens, &c.***

239. Ingerit tamen difficultatem, quod Pontifex, dum de talibus beneficiatis, admitti procurantibus loquitur, dicit: *Irregularitates, & inhabilitatis maculas incurant.* Cùm tamen irregularitas nunquam

fit ab homine, sed tantum à iure imposita, iuxta dicta tom. 3. verbo Irregularitas num. 3. & 4. ex cap. 15. qui de sententia excommunicatis. in 6. & ex Soto, Suarez, & Cornexo ibi relatis. Respondenti tamen potest primo nomine *irregularitatis*, intelligere Papam idem quod nomine *inhabilitatis* ad maiorem emphasim duplici nomine viuendo. Geminatio enim verborum maiorem deliberationem, & eniam voluntatem indicat. *leg. Balista ff. ad Trebell. Bartholin leg. cum seimus, num. 7. cap. de agricol. & censibus, lib. 1. & alij plures, quos refert Barbosa in tract. de axiomat. iur. axiom. 104. Quod maximè habet verum in sententia aliquorum existimantium inhabilitates esse irregularitates, quos tescunt Sigismundus de Bononia de elect. Pralat. dub. 97. num. 9. & Samnellus de elect. canon. tract. 2. contr. 8. num. 10. Vel dici secundò, quòd, quoniam regulariter loquendo non detur aliqua irregularitas ab homine, sed solum à iure, nihilominus negari non posse, quin Summus Pontifex possit irregularitatem per sententiam, seu ab homine ferre, quando ipsi placuerit, cum iuri communi derogare possit. Vt bene Bonacina de cens. disp. 7. de irregul. quest. 1. par. 2. num. 2. & Cotnexo tract. 5. de irregul. disp. 2.*

Vide alia ad intentum supra in Bulla Aures vocata circa §. 7. & infra circa §. 104. vbi Sixtus IV. confirmat, & extendit hoc priuilegium, vt ibi dicitur, & in Mari magno Seruitarum circa §. 66. vbi nostri priuilegium ipsi conceditur in hac materia. Extenditur enim non solum ad habentes Beneficia, sed etiam ad habentes pensiones, seu Cappellanas, & prohibetur talibus habere aliquam provisionem à Conuentibus. Quomodo autem Prælati Regulares imponere possint aliqua onera ad modum pensionis supra beneficia Regularia, quæ prouident, consule dicta in Mari magno Eremitarum sancti Augustini circa §. 6.

Circa §. 33.

Concedit in hac Bulla Pontifex Nicolaus V. Generali, & Prouincialibus Ordinis nostri, vt circa receptionem, viua modum, admisionem, & protectionem Monialium, eisdem, & similibus priuilegijs vtiatur, sicut Ordines Prædicatorum, & Eremitarum sancti Augustini. 261.

Pro quo priuilegio nota, in eo non tam concedi, quàm supponi Prælatos Ordinis nostri potest recipere ad Religionis consortium Moniales. Id enim colligitur ex præmio Bullæ illis verbis *Deuentum, aut in posterum offerentur.* Et meritò sanè, quia, vt in Annalibus nostris, Deo dante offendemus, ab antiquissimis temporibus Moniales in Ordine fuerunt. Imò id competere iure communi Religiosis Ordinibus, quod scilicet, sicuti in eis sunt viri Religiosam vitam proficentes, sic & feminae, colligi videtur, ut ex vsu omnium ferme Religionum, antiquarum præsertim; rum ex eo, quod iste mos in lege Evangelica à tempore Christi, & Discipulorum ipsius viguit. Constat sequidem S. Matcum in Aegypto, virtuosæ sexus Monasteria instituisse. prout ex Philone, Eusebio Cæsariensi, & Baron. assert. Tamburinus tom. 1. de iure Abbatis. disp. 2. quest. 10. Erant autem isti ex Effeno, & Eliano instituto, vt in nostra etiam Annalibus dicitur. Fuisse quoque in Ecclesia ab antiquis Apostolorum temporibus feminas Deo sacratas etiam constat ex historia sancti Marthæ Apostoli, vita S. Teclæ, D. Hieronymo in epistola ad Sabellianum, & in epistola ad Eustachium, Dino Chrysolomo, hom.

hom. 8. in *Matth.* Tertulliano in *lib. de velandis virginibus*, & aliis. De quibus Suarez *como tertio de Religione lib. capitulo quarto, numero decimo* Victorius *de orig. & claufura Monialium*, & Tamburinus *de iure Abbatiffarum disp. art. 7. quest. prima*, & nos in nostris *Annalibus*. Quæ etiam sunt huiusmodi privilegia Ordinum Prædicatorum, & Eremitarum S. Augustini, quæ Pontifex hoc loco communicat Ordini nostro, ex compendiis, & Mari magno ipsorum, ac ex iis, quæ afferunt Casparubius in *Compend. privileg. Mendic. v. Moniales*, & verbo *Communicatio privilegiorum*. Corduba, & Sorbus *ibid.* Rodriguez in *como 1. Quest. Regular. quest. 55. artic. 13.* Portellus in *dub. Regular. verbo Moniales*, & verbo *Communicatio privilegiorum*, num. 3. & 4. defini potest. Vide etiam Mirandam in *tract. de Monialibus, quest. 5. art. 1.* Hieronymus Rodriguez in *Com. resol. 98. & Sanctorum in Const. sui Ordinis. c. 11. stat. 6.* dum loquuntur de Monialibus Minorum & cura, quam de ipsis habent Prælati eius Ordinis. Alia etiam ad intentum dabimus infra circa § 65.

Et quod Moniales potantur privilegiis suam Religionem, dixi supra in Bulla Aurea circa § 4. Illud hic non prætermittendum, quod scilicet, cum Moniales Ordinis sui Prælatorem gubernio, & protectione sint, vt vel ex hoc privilegio Papæ Nicolai habetur, non bene facere dictos Prælatos, cum eas relinquunt, aut Ordinarios tradunt, ob leues causas, & præsertim ob laborem, & curam fugienda. Quia cum illæ sint filie Religionis, & in eiusdem disciplina educatæ, non facile tradi debent Presbyteris secularibus, qui in Regula, & Constitutionibus Ordinum versati non sunt, & qui eas veluti extraneas tractare debent. Præsertim, quia cum, iuxta *cap. cum causam, de elect. secundum legem diuinam non sit in boue arandum, & asino, nec quisquam debeat vestem induere de lana, si nulloque contextam* (vt ait Pontifex ibi) Superiores disparis professionis non debent dari personis Religiosis. Faut etiam *cap. in decima 18. quest. 2.* vbi præcipitur, vt Moniales sint sui cura Monachorum quorum non solum gubernaculis eueri, sed etiam doctrinis edificari possint. Fauter quoque Concil. Trident. *sess. 14. cap. 10. de Reformatione*. Vbi præcipitur quod beneficia Regularia solum Regularibus eiusdem Ordinis conferantur. De quo Sanctorum *supra* asserens peccare mortaliter Superiores contra charitatem, & iustitiam, si ob leues causas Moniales renunciant. Non ergo est id faciendum, nisi ob graues valde causas, vel ob Sedis Apostolicæ mandatum.

Imo addendum satis probabile esse non solum licitè, sed nec validè etiam post Prælatos Regulares Moniales sibi subiectis renunciare, & Episcoporum interdictioni subiacere. Ratio est, quia huiusmodi Moniales exemptæ à iurisdictione Episcoporum sunt immediatè sub iurisdictione Summi Pontificis, vt patet ex multis privilegiis Religionum, in quibus ipsarum professores, bona, & loca immediatè subiciuntur Papæ, specialiter ex Mari magno Eremitarum sancti Augustini §. 31. propter privilegium Bonifacii Papæ confirmatum à Sixto IV. *ibidem* §. 42. & ex hoc Mari magno Carmelitarum propter privilegia Ioannis XXII. & Clementis VI. *ibidem* §. 5. & 6. relata, & approbata à Sixto IV. §. 60. Ex hoc enim inferretur contra ius Papæ esse dictos Moniales relinquere, ac iurisdictioni immediatæ Episcoporum submittere, sicut neque clericis immediatè subiecti alicui Episcopo possunt alij subiecti *cap. significasti de for. compet.*

Summa Lezan. Tom. III.

ad quod maximè iuvat factæ Rotæ decisio in vna Salisburgenfi *Exemptionis Præposituræ* coram Scraphino anno 1593. vbi ex eo, quod aliquod Monasterium fundatum fuit sub iurisdictione Sedis Apostolicæ inferretur acquisitum fuisse Monasterium Ecclesiæ Romanæ cui oblatum fuit, ad text. in *cap. dilectissimis §. omnes veras, &c. videntes 12. quest. 1.* ac proinde esse effectum iuris beati Petri, & Ecclesiæ Romanæ specialiter per hanc oblationem, ita quod aliam Ecclesiam spectare non potest. Oblata enim efficiuntur eius Ecclesiæ, cui offeruntur *cap. 1. de statu Monachorum, cap. cum inter vos de verb. significacione*. Fauter valde *cap. cum tempore de arbitrio in fin. & cap. 2. de in integrum restitut. & cap. cura olim de priuileg.* Glossa *fin. in Clement. penul. de sent. excommunicationis*, in *Barth. in cap. significasti*, num. 12. vbi etiam Panotmit. num. 10. & 11. Socius *de cap. significasti*, num. 42. Felinus *cap. cum accessissent in princ. de constit.* Ioannes Andreas in *Regul. scient. de Regul. iur. Iason. in l. si quis in conscribendo, Mandolius de signatur, verbo Exemptiones ab Episcopo, §. exemptus à iurisdictione*, Tufchus verbo *Renunciare*, *coact. 171. num. 9.* Rodriguez *como. 1. quest. regul. quest. 63. art. 10.* Cochier *de iurisdictione Ordinis in exempt. part. 3. quest. vlt.* Tamburinus *de iure Abbatiff. disp. 17. quest. 4.* Fauter etiam dicenda infra circa § 38.

Maximè fauet Rotæ decisio in vna Vlyssipponenfi *Monasterij coram Coccino* 19. Nouemb. 1625. vbi in casu huius dubij, scilicet renunciationis cuiusdam Monasterij Monialium Ordinis Minorum latè deciditur, & probatur Prælatorem Regularem illius Monasterij nullo pacto potuisse dimittere illud, & subicere Ordinario, multoque minus id potuisse facere ipsas Moniales, prout etiam probant Auhores relati, quos refert & sequitur Tamburinus supra. Quia tamen hæc decisio pro hoc, & similibus casibus valde necessaria est, ideo illam hic apponimus quoad ea, quæ huic concernent intento. In ea ergo sic habetur.

Ad primam partem fuit dictum, quod quidquid sit de iurisdictione Commissarij Generalis, etiam quod in Religione ipse habet amplissimam facultatem, nihilominus nec ipse, imò nec ipsemet Generalis, ac tota Religio has moniales poterat dimittere, cum agatur de Monialibus S. Clare, quæ sunt exemptæ à iurisdictione Ordinariarum, & sanctæ Sedi Apostolicæ immediatè subiectæ, vt patet ex Bulla Eugenij IV. sub datam Florentiæ anno 1439. Idus Augusti anno Pont. 9. quæ est apud Rodriguez 29. & fuerunt postea sub gubernio, & obedientia Generalis, & Provincialium Minorum, sublati Protectoribus, quorum autoritate regebantur, vt in Constitutione eiusdem Eugenij sub datam Bononiæ an. 1437. Id. Decemb. an. 7. apud eundem Rodriguez *confit. 27.* quæ licet anterior, non tamen fuit per sequentem reuocata, cum in posteriori expresse dicatur, quod Summus Pont. non intendit per illam, præiudicare gubernio, quod Generales Ministri, alique Officiales dictarum Monialium habent. Quare cum Summus Pont. has moniales subiecerit curæ Regularium, & postmodum à iurisdictione Ordinariarum exempter, & immediatè Sedi Apost. subiecerit, non potuit Commissarius eas dimittere, sine licentia Pontificis cuius autoritas immensa est, *ad honorem, de aub. & vt Bald Gemin. conf. 14. in princ. n. 2. Rom. conf. 396. col. 2. in princ.* & in specie subiectio Religiosorum erga suos Prælatos à Sum. Pont. dependet, sine cuius ministerio, & intentione, Prælati Regulares nullam

haberent iurisdictionem. Medina de indulg. cap. 24. Sotus de Iust. & iure lib. 10. quest. 1. art. 4. & lib. 8. quest. 3. art. 1. Victoria in relect. de potestate Eccles. quest. 2. num. 28. Alphonsi de Castro lib. 2. de iust. heret. punit. cap. 24. & contra hereses in verbo Episcopum. Ipse nimirum Summus Pontifex est Summus Prelatus cuiuscunque Religionis, vt bene aduertit Suar. de Relig. tom. 4. lib. 3. cap. 14. num. 1. & lib. 6. cap. 4. num. 21. ante finem. Qua propter, cum Papa gubernium dictarum Fratris demandasset, & illas ab Ordinariorum iurisdictione exemerit, & immediate Sedi Apostolicæ supposuerint, cuius nomine Fratres gubernant, non potuerunt illas, inconsulta Sede Apostolica, dimittere. Anget. consil. 367. num. 7. Vbi quod administratores Apostolici, non possunt præiudicare Summo Pontifici, nec potuerunt dimittere dictas Moniales ponere os in cælu, & Summi Pontificis coartare potestatem; cum ipsi sint subditi, quibus imminet necessitas sola parendi, vt pulchre dicit Bald. Consilio 131. ante med. versu. nec possunt lib. 14. Non aduertatur quod Commissarius potuerit renunciare huic priuilegio, vt quisque potest iuri suo renunciare ad l. si quis in conferendo cap. de pactis, quia motium potest considerari, si priuilegium simpliciter fuisset concessum fauore Fratrum, sed cum Pontifex sub protectione Sedis Apostolicæ eas receperit, & ea occasione gubernium confirmauerit, hoc fuit actum non solum fauore Fratrum, sed ipsius etiam Sedis, cuius intere& multos habere immediatè subiectos. Clement. Passoralis de re iudic. Rebuffus consil. 142. Ideo non potuerunt dicto priuilegio renunciare Felin. in cap. cum accessissent num. 29. de consuet. & ibi Dec. colum. n. penult. in consilio secundo prædicta conclusio, & n. 18. colum. vlt. conclus. sexta generaliter de renunciatione. Gallerat. tom. 1. lib. 3. cap. 5. num. 4. versicula. Et ideo, & num. 63. ex l. Non videtur ff. de regulis Iuris, & l. si queramus ff. de testam. Bald. in l. i. in l. penult. de sen. alien. gloss. ff. Porro num. 1. Cast. in l. pen. col. fin. & ibi Iason num. 14. Cod. de pact. Non obstat constitutio Bonifacii VII. apud Rodriguez I. V. quam etiam refert tom. 1. q. 9. Regul. q. 17. art. 8. quia, etsi Bonifacius concedat facultatem Ministris per se, vel per alios visitandi, corrigendi, & reformandi tam in capite quam in membris, ea, quæ correctionis, & reformationis indigent; nihilominus ista facultas procedit quoad visitationem, & correctionem motum, non autem quoad mutationem status renunciandi gubernio, vt bene ad propositum Barr. in l. edita n. 8. C. de eden. vbi quod nec mutatio actionis nec substantia facti est mutabilis in libello, sed solum augmentum, vel diminutio condemnationis, firma remanente actione, & substantia; namque facultas intelligitur concessa secundum leges, non autem secundum voluntatem Superiorum, Decius consil. 146. num. 9. & in terminis clausulæ facultatis addendi, vel minuendi fuit dictum cotam me, in causa Montis Regalis iurisdictionis. 4. Maij. & 15. Nouembris 1604. Non obstat, quod Monachus incorrigibilis potest eici à Monasterio. Nauarr. consilio 80. num. 1. de Regul. & in tract. de Regular. comment. secundo, num. 36. versic. Pro parte, verbo Negante, quod motium fuit deductum in alia positione, cui Domini nihil responderunt, quia non meretur allegari, sed quoniam hodie vterebatur hoc tollere omnem difficultatem, ideo fuit responsum, hic non applicari materiam electionis. Primò, quia agit de monialibus, licet

enim Monachus incorrigibilis possit eici à Monasterio, & habitui priuari, ad hunc tamen effectum requiritur ultra incorrigibilitatem, quod de factis non solum innocentes Fratris, sed etiam secularibus & quod exiis alijs de facili possunt corrumpi, vt est originale dictum S. Bonauentura q. 14. super Regul. Sancti Francisci, quod certe non militat in Monialibus, quæ propter incorrigibilitatem non sunt eiciendæ simpliciter à Monasterio, sed nisi ibi puniantur, possunt ad aliud transferri, vt est Constitutio Urbani I. V. quæ loquitur in puncto de Monialibus S. Clare, quod refert Rodriguez 99. reg. tom. 1. quest. 49. art. 1. post princip. & Miranda de Monialibus quest. 3. art. 2. quod Constitutio in hac parte neque per Constit. Pij V. neque per Conc. Trid. licet strictiora sint, censetur reuocata, vt per Rodrig. ibid. art. 5. versiculo 5. non refertur, & Miranda loco citato versic. 4. casus. Secundò fuit dictum hic non applicari: quia agit de toto Conuentu eiciendo, & iure non reperitur cautum, neque aliquis est, qui dicat integrum Conuentum posse eici, sed quando Monasterium delinquit in casu, quo Monachus particularis eiceretur, Monasterio proiudetur per mutationem Superiorum cap. Quoniam de simon. ibi, quod si forte propter nimiam multitudinem alibi nequerint commodè collocari, ne damnabiliter in æculo euagentur, recipiantur in eisdem monasteriis, mutatis prioribus locis, & inferioribus assignatis, Quantum attinet ad secundum caput, an Moniales. potuerint se submittere obedientiæ Ordinarij, negatiue fuit resolutum, quia exemptus sine licentia Summi Pontificis non potest renunciare exemptioni, vt est textus rotundus in cap. cum tempore Cod. de arbit. vbi Abbas num. 2. & per istum text. Glossa fin. in Clementina penult. de sentent. excommunicat. quam Abbas ibidem, & in d. cap. Cum tempore, dicit singulare. Ratio est, quia inter dicti Romani Pontificis, qui est superior, subditos suos ab alio non iudicari. Idem Abbas in cap. 1. num. 19. de re iudic. & in cap. Si de terra, num. 5. de priuileg. & in cap. significasti 17. num. 8. in fine, & num. seq. de for. compet. Io. Andr. in cap. Scienti 27. in fin. vers. Si vero reperitur, & ibi Franch. num. 4. de reg. iur. 6. Felin. in cap. cum olim num. 5. de prescript. Atrimil. in Summa in verbo exemptionum n. 8. Gaill. obseruat. 40. num. 2. lib. 1. Gaill. de renunc. tom. 2. renunc. 144. num. 18. Erasmus de Coker. de iurisdic. Ord. in exempt. lib. 2. quest. 7. & lib. 3. c. 34. per totum & per dictum text. in cap. Cum tempore, & per alias rationes in terminis exemptionis Regularium est consil. Castr. 432. incipit: Videtur dicendum num. 3. lib. 1. vbi in vers. Quod autem ponderat, quod per priuilegium exemptionis effecti sunt immediatè subiecti D. Papæ, & Ecclesie Romanæ. Quamobrem sine illius licentia in alium coëssentite non possunt, hoc neme renderet in derogationem iurisdictionis Pontificiæ. Considerat vltierus, quod priuilegium videtur fuisse in odium Ordinariorum, qui dictis Religiosis erant nimis infesti, eosque nimium grauabant, & concludit, quod ideo non possunt se subicere iurisdictioni Ordinariorum: & quamuis in casu Castr. legeretur in priuilegio, quod ipsi Ordinarij erant nimis infesti, hæc tamen est vna ex rationibus, ex quibus Papa censetur concedere priuilegium exemptionis, vt dicit Bald. de priuileg. in tract. exempt. lib. 1. cap. 1. num. 4. Rebuff. consil. 14. colum. 2. in princip. Erasmi à Cochier de iurisd. B. Ordinar. exempt. lib. 1. cap. 1. num. 17. & lib. 2. g. 7. num. 30.

in fin. & lib. 3. quest. 34. & in terminis Regularium Rom. consil. 369. num. 18. quem ultra Caltr. loco cit. num. 5. sequitur Felin. cap. cum olim num. 3. de prescript. Non obstat quod privilegio possit renunciari in præiudicium exempti, secus vero exempti. Glossa fin. in dicto cap. cum tempore, de arbit. quia ut dixit Abbas ibidem num. 7. non potest considerari aliquis effectus quantum ad exemptum, nam ius libertatis est in coniunctum inter exemptum & Superiorem ut commode separatio fieri non possit. Neque est verum, quod air Albericus in l. si quis in conscribendo 39. num. 6. C. de Episcop. & Cleric. quod scilicet possit renunciari privilegio specialis exemptionis, quando motu proprio non fait concessum, quia Silu. in Summa in verbo exemptio § Decimo, dicit contrarium esse verius evidentissima ratione, scilicet quia exemptio fit gratia exemptoris: quod dictum sequitur Atmil. in eodem verbo num. 8. Rebuff. d. consil. 142. col. 2. ver. exemptia. Cochier. loc. cit. num. 17. lib. 1. & licet in aliis non Ecclesiasticis possit dari iurisdic-tio in præiudicium eorum, quos submittunt, non tamen in Superiorem præiudicium. Archid. in cap. Consequitur sub num. 4. q. 3. Bald. in l. si quis ex consensu, num. 8. C. de Episcop. aud. Afflic. de prohib. feud. alien. per Feder. §. præterea inter duos num. 2. 3. cum allegatis per Surd. consil. 47. num. 25. Nihilominus ut aduertit Abbas in d. cap. Cum tempore in fine. hoc indistinctè non procedit in Ecclesia, seque remittit ad nor. per Innocent. in cap. accedentibus de priuileg. & prescript. in cap. veniens, de prescript. vbi num. 21. dicit quod Prælati potest conditionem Ecclesie facere meliorem, non autem deteriorem, ut in cap. Fraternalitatem, de donat. & subdit post Innocent. quod per vnum vel plures actus non censetur renunciatio fauori Ecclesie, tum etiam expressè non possit renunciari. Et tunc addit, quod si omnes vellet facere contra priuilegium, vnus solus possit contradicere, pro-ut euenit in casu isto, vbi magna pars Monialium, licet non maior contradixit. Suarez de leg. lib. 8. cap. 33. num. 2. & quamuis idem Abbas num. 22. dicat prædicta non procedere, quando per renun- ciationem reuertitur ad ius commune, hoc tamen dictum quatenus vetum in hac facti specie non officit propter præiudicium Sedis Apostolicæ, cuius interest habere exemptos, vt supra dictum est, & benè Gaill. obseru. 40. num. 2. lib. 1. Quapropter merito Ordinarius noluit simpliciter recipere dictas Moniales, sed referuato beneplacito.

267. Hæc in hac decisione verita valde tum ad inten- tum, tum ad alia similia, de quibus sæpius in hoc Opere agitur. Cui similis est alia de eadem ma- ria coram Remboldo ann. 1625. vbi etiam decernit præfatam Commissariam Generalem non potuisse renunciare dictas Moniales, nec ipsas se subicere Ordinario, propter rationes in alia de- cisione coram Cocchio tactas.

268. Nota præterea ex hac concessione Nicolai V. non solum haberi præfatos Ordinis Prælatos posse recipere ad consortium Ordinis veras Mo- niales quas vocant Velatas, sed etiam pinzocheras, seu Tertiarias, aut Mantellaras. De vtriusque enim intelligi potest; de Monialibus quidem illis verbis; *Conuentus Religiosarum Virginum*, de Ter- tiariis autem illis; *Bisquamarum Mantellararum*, & de posterioribus intelligitur à Sixto I. in hoc Mari magno §. 84. iuxta ea quæ dixi t. 2. c. 14. n. 11.

Circa §. 34.

Ponitur hoc loco concessio quædam Bonifacij 269. I. X. relata, & confirmata à Martino V. & Eugenio I. V. per quam indulgetur Ordinæ Eremitarum S. Augustini facultas ad recipiendum quascun- que mulieres alias idoneas ad habitum Ordinis, eisque exhibendum Ordinis eiusdem Regulam ad inlar mantellararum seu pinzocherarum Ordini- num Minorum, & Prædicatorum. Quibus etiam Pontifices isti concedunt communicationem pri- uilegiorum eiusdem Ordinis. Ex eo autem huius- modi concessio pro Eremitarum S. Augustini Ordine in nostro Mari magno inferitur, quod Sixtus IV. infra in hoc eodem Mari magno §. 84. eam ex- pressè ad Ordinem nostrum extendit. Quia autem de hac materia non solum egi tom. 2. cap. 14. & tom. 4. verbo Tertiarij, seu Tertiarias, sed etiam supra in Mari magno Eremitarum S. Augustini circa §. 8. & 9. Vbi istæ Bullæ Bonifacij, Martini, & Eugenio etiam inferuntur, sed etiam latius dicam infra circa prædictum §. 84. ideo pro nunc superfe- dendum.

Circa §. 35.

Hoc loco habetur concessio Innocentij I. V. 270. pro fratribus nostris, vt scilicet de cætero non tenerentur de causis eiusdem committendis in- uenti cognoscere, nisi litteræ commissionis huius- modi mentionem plenam fecissent de hac concessio- ne. De cuius priuilegij materia aliqua dicta sunt in Mari magno Prædicatorum circa §. 17. & in Mari magno Minorum circa §. 15. 16. & 17. ac in Mari magno Eremitarum S. Augustini circa §. 6. alia quoque dicentur inferius in hoc eodem Mari magno circa §. 88.

Nunc solum addendum pro hoc, & similibus 271. priuilegijs, nomine causæ, in ipsis non intelligi id quod apud Philosophos, scilicet, *principium per se influens in aliud*, nec tum pro occasione, aut motu, pro v sæpius vsurpari solet; sed solum pro causa iudiciali, aut forensi, lite, aut contro- uersia. Hoc enim sensu sæpissime sumitur hoc nomen causæ, præsertim apud Canonistas, & Legistas. Quæ diuitur in spirituales, & sæcularem, Spiritualis v. g. de decimis, matrimonio, in- te- patronatus, &c. Sæcularis, que est de re sæcu- lari, vel ad iudicem sæcularem spectanti. Deinde causa etiam diuiditur in criminalem, & ciuilem. Criminalis appellatur illa, in qua agitur de delicto puniendõ corporaliter ad vindictam publicam, ita Clar. §. fin. quest. 1. ver. ex quorundam omnino. Maran. in præl. part. 4. dist. 1. in princip. & num. 17. Cardin. Tusch. præl. conclus. tom. 2. littera C. Conclus. 1083. num. 1. Vel quando agitur de pœna pecuniaria applicanda filco, quæ proueniat ex delicto, An- char. consil. 73. visus omnibus in princ. Roman. consil. 152. Præsent accusatio, num. 2. Clar. dicta quest. 1. num. 2. Boer. decis. 349. num. 2. Bald. consil. 226. Quamquam num. 3. Mascard. de probat. concl. 463. Card. Tusch. d. lit. C. concl. 1084. num. 3. Causa verò ciuilis est illa, in qua agitur non de delicto aliquo, fed de re aliqua; pecunia v. g. ad vindicationem eius, aut damni; vel interefse satisfacionem. c. sup. prudent. 12. quest. 2. Summisitæ verb. causæ, Sanchez tom. 2. consil. moral. lib. 6. cap. 3. dub. 8. Vbi causæ pecunia- riæ appellacione tantum venit causa ciuilis, non autem criminalis, auth. vs Iudices sine quoque suffra-

gio, in princip. legsi quando, vbi glossa verb. causis, C. de testibus. cum aliis citatis per Lancellottum & Conradum, ac Barbosam de appell. verb. iur. appell. 44. num. 3. Nota etiam aliam esse causam, quæ mixta dicitur, quia partim est criminalis, & partim civilis, quæ est quando agitur de aliquo crimine non criminaliter, sed civiliter; quia non proceditur ad vindictam publicam, sed ad satisfactionem, & recompensationem damni, & iniuriæ in bonis temporalibus, cap. tua de procurator. Summiltz, & Sanchez supra. Ex vi ergo huius privilegij fratres nostri liberantur à cognitione harum causarum, etiam à Sede Apostolica committendarum, nisi literæ commissionis plenam huiusmodi privilegij fecerint mentionem. Pro cuius clausulæ intelligentia, maximè secundum Curiz styllum, consule dicta supra in Mari magno Minorum circa §. 15. 16. & 17. Alia verò quæ ad causas Regularium spectant, habes ex dictis 3. tom. verb. causa iudicialis Regularium.

Circa §. 36.

272. **C**oncedit hoc loco Papa Clemens I V. Fratribus nostris, vt in locis, & Oratorijs possint cum altari viatico Missarum solemniam, & alia diuina officia celebrare, Patochiali iure Ecclesijs Parochialibus reservato. Quod declarat Pontifex consistere in oblationibus, decimis, & primitiis, quæ à Laicis solent Clericis exhiberi.

Duo continentur in hoc privilegio; alterum est de celebrando Missam, & diuina officia in nostris Oratorijs, solum cum altari portatili; alterum vero est declaratio iuris Parochialis, quod scilicet, tria tantum importet respectu nostrorum Fratrum, scilicet oblationes, decimas, primitias. De primo dictum est in superioribus circa sim le privilegium eiusdem Clementis quarti pro Predicatoribus in eorum Mari magno §. 9. & pro Minoribus in eorum etiam Mari magno §. 7. & locis relatis.

273. **C**irca secundum vero nota, Parochialem Ecclesiam illam dici, quæ habet ius consistens in cura animarum parochianorum certis limitibus constituta, iplis Sacramenta ministrans, & propriam habens Rectorem Abbas in Rubric. de paroch. Carac. de iuris. paroch. tit. 1. cap. 3. Gutierrez allegat. §. m. 6. Barbosa de offic. & potest. paroch. p. 1. c. 1. n. 26. Vnde probare volens Ecclesiam esse parochialem, quatuor debet probare. Primum est, potestas fori penitentialis. Secundum, locus certis finibus constitutus. Tertium, parochum curam exercere nomine suo, non ratione Ecclesiæ. Quartum, parochum nomine suo singulariter & non cum aliis regimen Ecclesiæ administrare. Rota decis. 2. p. 1. & in Florentina Parochialis corâ Cocchino p. 5. diuers. dec. 380. Mascardus de probat. concl. 469. Zetola in praxi Episc. p. 1. verbo parochia §. 1. Gonzales ad Regul. 8. Cancell. gloss. 6. num. 34. Barbosa supra num. 17. & sequentibus. Iurium etiam parochialium nomine quamuis veniant plura, scilicet oblationes quarta funeralis, sepultura, funeralia, primitiæ, decimæ, benedictiones, sacramentorum administratio, habere campanas, fontem Baptistinæ, Cæmeterium, &c. de quibus inter alios relatos Hieronymus Carac. in opus. de iuris. paroch. nihilominus ex vi præsentis privilegij Fratres nostri non tenentur ad alia iura parochialia conferenda, nisi ad illa tria. An verò ad alia teneantur, ex alibi dictis, & dicendis haberi potest. Alia spectantia ad parochias habes ex dictis 4. tom. verb. Parochia, & Pa-